

MUNICÍPIO DE: **PACARAIMA**

ESTADO: **RORAIMA**

PERÍODO: **1997 / 2022**

| TRANSFERÊNCIAS RECURSOS PARA EDUCAÇÃO                             |                                  |  |   |   |                                |   |                                       |                     | VARIAÇÃO ANUAL |
|---|----------------------------------|--|---|---|--------------------------------|---|---------------------------------------|---------------------|----------------|
| ANO   | SALÁRIO EDUCAÇÃO QUOTA MUNICIPAL | PNAE - PROG NAC DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR | PDDE - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA | PNATE - PROG NAC APOIO AO TRANSP DO ESCOLAR           | OUTROS PROGRAMAS PARA EDUCAÇÃO | PAR - TD PLANO DE AÇÃO ARTICULADA - TRANSFERÊNCIA | PROGRAMA EMERGENCIAL DE CONECTIVIDADE | TOTAL               | (%)            |
| 2022  | 190.846,81                       | 76.237,88                              | 6.660,00                                  | 85.599,02   | -                              | 1.191.337,93                                      | -                                     | 1.550.681,64        | 90,5%          |
| 2021  | 238.965,59                       | 386.335,40                             | -   | 188.691,30  | -                              | -   | -                                     | 813.992,29          | -18,0%         |
| 2020  | 198.395,63                       | 342.401,40                             | -   | 135.384,01  | -                              | 315.892,24  | -                                     | 992.073,28          | 49,6%          |
| 2019  | 295.966,62                       | 205.736,00                             | -   | 129.631,30  | 31.679,66                      | -   | -                                     | 663.013,58          | 66,5%          |
| 2018  | 162.502,43                       | 182.888,00                             | 2.900,00                                  | 20.447,54   | 29.410,56                      | -   | -                                     | 398.148,53          | 15,8%          |
| 2017  | 143.563,72                       | 16.525,20                              | -   | -   | 183.629,40                     | -   | -                                     | 343.718,32          | 36,2%          |
| 2016  | 123.269,07                       | 111.360,00                             | -   | -   | 17.786,99                      | -   | -                                     | 252.416,06          | 35,4%          |
| 2015  | 125.891,23                       | 57.544,00                              | 3.030,00                                  | -   | -                              | -   | -                                     | 186.465,23          | -54,6%         |
| 2014  | 122.144,06                       | 120.880,00                             | 1.230,00                                  | -   | 166.259,69                     | -   | -                                     | 410.513,75          | -20,8%         |
| 2013  | 120.305,90                       | 74.730,00                              | -   | -   | 323.089,84                     | -   | -                                     | 518.125,74          | 1,4%           |
| 2012  | 98.584,57                        | -                                      | -   | -   | 412.638,21                     | -   | -                                     | 511.222,78          | -13,4%         |
| 2011  | 94.343,35                        | -                                      | -   | -   | 495.865,47                     | -   | -                                     | 590.208,82          | 398,3%         |
| 2010  | 81.086,90                        | 37.368,00                              | -   | -   | -                              | -   | -                                     | 118.454,90          | 58,2%          |
| 2009  | 53.441,28                        | 14.212,00                              | -   | 7.224,15  | -                              | -   | -                                     | 74.877,43           | 63,7%          |
| 2008  | 45.535,19                        | -                                      | -   | 193,50  | -                              | -   | -                                     | 45.728,69           | 25,2%          |
| 2007  | 26.648,14                        | 9.873,60                               | -   | -   | -                              | -   | -                                     | 36.521,74           | -24,7%         |
| 2006  | 15.557,17                        | 32.940,00                              | -   | -   | -                              | -   | -                                     | 48.497,17           | 619,3%         |
| 2005  | 5.898,59                         | -                                      | -   | -   | 843,75                         | -   | -                                     | 6.742,34            | -71,4%         |
| 2004  | 4.392,56                         | 1.755,92                               | -   | 3.967,87  | 13.459,09                      | -   | -                                     | 23.575,44           | -49,4%         |
| 2003  | -                                | 10.750,86                              | 600,00                                    | -   | 35.250,00                      | -   | -                                     | 46.600,86           | 0,0%           |
| 2002  | -                                | -                                      | -   | -   | -                              | -   | -                                     | -                   | 0,0%           |
| 2001  | -                                | -                                      | -   | -   | -                              | -   | -                                     | -                   | 0,0%           |
| 2000  | -                                | 8.309,13                               | -   | -   | -                              | -   | -                                     | 8.309,13            | 0,0%           |
| 1999  | -                                | -                                      | -   | -   | -                              | -   | -                                     | -                   | 0,0%           |
| 1998  | -                                | -                                      | -   | -   | -                              | -   | -                                     | -                   | 0,0%           |
| 1997  | -                                | -                                      | -   | -   | -                              | -   | -                                     | -                   | 0,0%           |
| <b>TOTAL</b>  | <b>2.147.338,81</b>              | <b>1.689.847,39</b>                    | <b>14.420,00</b>                          | <b>571.138,69</b>                                     | <b>1.709.912,66</b>            | <b>1.507.230,17</b>                               | <b>-</b>                              | <b>7.639.887,72</b> |                |
| GESTÃO  | SALÁRIO                          | PNAE                                   | PDDE                                      | PNATE   | OUTROS                         | PAR - TD  | PROINFÂNCIA                           | TOTAL               | (%)            |
| 21/22   | 429.812,40                       | 462.573,28                             | 6.660,00                                  | 274.290,32  | -                              | 1.191.337,93                                      | -                                     | 2.364.673,93        | 31,0%          |
| 17/20   | 800.428,40                       | 747.550,60                             | 2.900,00                                  | 285.462,85  | 244.719,62                     | 315.892,24  | -                                     | 2.396.953,71        | 31,4%          |
| 13/16   | 491.610,26                       | 364.514,00                             | 4.260,00                                  | -   | 507.136,52                     | -   | -                                     | 1.367.520,78        | 17,9%          |
| 09/12   | 327.456,10                       | 51.580,00                              | -   | 7.224,15  | 908.503,68                     | -   | -                                     | 1.294.763,93        | 16,9%          |
| 05/08   | 93.639,09                        | 42.813,60                              | -   | 193,50  | 843,75                         | -   | -                                     | 137.489,94          | 1,8%           |
| 01/04   | 4.392,56                         | 12.506,78                              | 600,00                                    | 3.967,87  | 48.709,09                      | -   | -                                     | 70.176,30           | 0,9%           |
| 97/00   | -                                | 8.309,13                               | -   | -   | -                              | -   | -                                     | 8.309,13            | 0,1%           |
| <b>TOTAL</b>  | <b>2.147.338,81</b>              | <b>1.689.847,39</b>                    | <b>14.420,00</b>                          | <b>571.138,69</b>                                     | <b>1.709.912,66</b>            | <b>1.507.230,17</b>                               | <b>-</b>                              | <b>7.639.887,72</b> | <b>100,0%</b>  |
| ASSISTÊNCIA SOCIAL DO GOVERNO FEDERAL NA GESTÃO DO/A PRESIDENTE/A |                                  |  |   | RECEBIDO DO GOVERNO FEDERAL NA GESTÃO DO/A PREFEITO/A |                                |   |                                       |                     |                |
| NOME DO PRESIDENTE/A  | PERÍODO                          | TOTAL                                  | (%)                                       | NOME DO PREFEITO/A                                    | PERÍODO                        | TOTAL   | (%)                                   |                     |                |
| JAIR BOLSONARO  | 2019/2022                        | 4.019.760,79                           | 52,6%                                     | JULIANO TORQUATO DOS SANTOS                           | 2021/2022                      | 2.364.673,93                                      | 31,0%                                 |                     |                |
| MICHEL TEMER  | 2017/2018                        | 741.866,85                             | 9,7%                                      | JULIANO TORQUATO DOS SANTOS                           | 2017/2020                      | 2.396.953,71                                      | 31,4%                                 |                     |                |
| DILMA ROUSSEFF  | 2015/2016                        | 438.881,29                             | 5,7%                                      | ALTEMIR DA SILVA CAMPOS                               | 2013/2016                      | 1.367.520,78                                      | 17,9%                                 |                     |                |
| DILMA ROUSSEFF  | 2011/2014                        | 2.030.071,09                           | 26,6%                                     | ALTEMIR DA SILVA CAMPOS                               | 2009/2012                      | 1.294.763,93                                      | 16,9%                                 |                     |                |
| LULA DA SILVA   | 2007/2010                        | 275.582,76                             | 3,6%                                      | PAULO CESAR JUSTO QUARTIERO                           | 2005/2008                      | 137.489,94  | 1,8%                                  |                     |                |
| LULA DA SILVA   | 2003/2006                        | 125.415,81                             | 1,6%                                      | HIPÉRION DE OLIVEIRA SILVA                            | 2001/2004                      | 70.176,30   | 0,9%                                  |                     |                |
| FERNANDO HENRIQUE   | 1999/2002                        | 8.309,13                               | 0,1%                                      | HIPÉRION DE OLIVEIRA SILVA                            | 1997/2000                      | 8.309,13  | 0,1%                                  |                     |                |
| FERNANDO HENRIQUE   | 1997/1998                        | -                                      | 0,0%                                      |   |                                | 0,00  | 0,0%                                  |                     |                |
| <b>TOTAL TRANSFERIDO PARA O MUNICÍPIO</b>                         |                                  | <b>7.639.887,72</b>                    | <b>100,0%</b>                             | <b>TOTAL RECEBIDO NO MUNICÍPIO</b>                    |                                | <b>7.639.887,72</b>                               | <b>100,0%</b>                         |                     |                |

Fonte: <http://www.fnde.gov.br>

Nota explicativa: Os dados do portal do *Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE)* estão disponibilizado a partir do ano 2000.